

Program „Światowa Polityka wobec Narkotyków”

Global Drug Policy Program

Program „Światowa Polityka wobec Narkotyków” (*Global Drug Policy – GDP*) jest odpowiedzią Open Society Institute w Nowym Jorku na dotychczasową nieefektywną politykę wobec substancji psychoaktywnych. W 2008 roku mija bowiem 10 lat od uchwalenia przez ONZ deklaracji dotyczącej ograniczenia popytu na narkotyki pod hasłem *Drug Free World – We Can Do It!* Deklaracja ta miała za zadanie doprowadzenie do zmiany ówczesnych realiów czyli do zahamowania rozwoju uzależnień i epidemii chorób z nimi związanych. W ciągu minionej dekady sytuacja zamiast zmienić się na lepsze, pod wieloma względami uległa jednak pogorszeniu. Szerzy się epidemia HIV (jeden z wielu przykładów to 1,7 miliona Rosjan zakażonych HIV), prawa człowieka osób uzależnionych są powszechnie łamane, narkotyki wciąż produkowane na ogromną skalę (np. w Afganistanie, który stał się głównym producentem heroiny). Rok 2008 stanowi zatem dobry moment na rozliczenie sukcesów i porażek. Rozrachunek ten powinien zaowocować wnioskami, które pomogą przy opracowaniu nowej deklaracji politycznej na kolejnej sesji ONZ.

Program GDP wykorzystuje moment oceny dokonań ostatniego dziesięciolecia do zapoczątkowania społecznej debaty na temat dotychczasowej polityki wobec substancji psychoaktywnych. Obecnie jej głównym celem jest wypracowanie – na podstawie wyników badań naukowych – bardziej zrównoważonego podejścia do tej kwestii. Stopniowej zmianie sposobu myślenia o problemie narkotyków ma służyć konsolidacja i stałe poszerzanie sieci organizacji, zainteresowanych dyskusją nad sensem obecnej polityki.

Program GDP wspiera inicjatywy dążące do zmiany nieracjonalnej polityki wobec substancji psychoaktywnych w różnych częściach świata. Przykładem jest tu grant dla organizacji Viva Rio w Brazylii, który wspiera trzech byłych prezydentów z krajów Ameryki Łacińskiej (Fernando Henrique Cardoso, César Gaviria i Ernesto Zedillo) w ich działaniach na rzecz rozpoczęcia debaty na temat racjonalnej polityki wobec narkotyków w tym regionie. International Drug Policy Consortium (IDPC) w Londynie, koordynujący działania organizacji pozarządowych, przygotowujących się do przyszłorocznej sesji ONZ, jest także partnerem programu.

Program „Światowa Polityka wobec Narkotyków” powstał w styczniu 2008 roku i ma siedzibę w Warszawie. Jego dyrektorem jest Katarzyna Malinowska-Sempruch.

Osoby i organizacje zainteresowane współpracą lub informacjami o działalności programu GDP zapraszamy na stronę internetową: www.soros.org/initiatives/drugpolicy.

Maja Ruzpel – Global Drug Policy Program